
lu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 12. – 16. septembris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Augustā ASV gada inflācija palēninājusies līdz 8.3% no 8.5% jūlijā, pateicoties degvielas cenu kritumam. 

Atskaitot naftas un pārtikas cenu izmaiņas, pārējo preču un pakalpojumu cenu kāpums augustā sasniedza 0.6% 

mēneša griezumā. Tādējādi gada pamatinflācija augustā apsteidza analītiķu prognozes un paātrinājās līdz 6.3% – 

augstākajam līmenim kopš šā gada marta. Tas lika tirgus dalībniekiem pārvērtēt FRS likmju trajektoriju, ierēķinot 

gadu mijā papildu likmju pacelšanu par 25 bāzes punktiem un sagaidot, ka likmes augstāko punktu sasniegs 

nākamā gada pirmajā pusgadā 4.25 – 4.50% apgabalā. Saskaņā ar Bloomberg prognozēm, ASV inflācija līdz gada 

beigām saglabāsies salīdzinoši augsta, taču nākamā gada vidusdaļā varētu noslīdēt tuvāk 4% un nākamā gada 

nogalē līdz 2.5 - 3.0%, tostarp pateicoties arī labvēlīgajiem bāzes efektiem.     

▪ ASV aktivitātes dati augustā ir bijuši samēra neizteiksmīgi. ASV mazumtirdzniecības apgrozījums (bez auto un 

degvielas), līdzīgi kā jūlijā, augustā palielinājās par 0.3% naudas izteiksmē. ASV apstrādes rūpniecības izlaide 

mēneša laikā pieauga par 0.1%, gada griezumā uzrādot 3.3% pieaugumu. Ieguves rūpniecībā augustā bija 

vērojama stagnācija, bet rūpniecības kopējo izlaides apjomu pavilka uz leju komunālo pakalpojumu kritums.  

▪ Ķīnas ekonomiskie rādītāji augustā ir sagādājuši pozitīvo pārsteigumu. Mazumtirdzniecības apgrozījuma 

izaugsme (nominālajās cenās) augustā paātrinājās līdz 5.4%, uzrādot labāko rezultātu pusgada laikā, pat par spīti 

reģionālajiem vīrusa ierobežojumiem. Rūpniecības izlaides izaugsme palielinājās līdz 4.2% no nepilniem 4% 

iepriekšējo divu mēnešu laikā. Tai pašā laikā, Ķīnas nekustamo īpašumu segments turpināja nomākt izaugsmi – 

investīcijas segmentā turpināja sarukt, pircēju aktivitātē samazinājās un cenas turpināja slīdēt uz leju.  

 

 

Makro pulss Zemākas degvielas cenas ierobežo ASV inflāciju 

  

ASV inflācijas trajektorija Tirgus sāk iecenot straujāku likmju celšanu ASV 
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ASV tirdzniecība nepadodas  Ražošanas apjomi Ķīnā un ASV mēreni aug 

  

Naftas urbumu skaita pieaugums ASV bremzējas Atslābums Ķīnas mājokļu sektorā turpinās 

  

Bloomberg Consensus IKP prognoze  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  16.09.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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